1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

LICENCIAMENTO DE USO E SUPORTE TÉCNICO DE

SOFTWARE QUE ENTRE SI CELEBRAM A

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE

CAMPO GRANDE E PX2B SOLUCOES DE

INFORMATICA LTDA

CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE CAMPO GRANDE,

instituição filantrópica, inscrita no CNPJ sob o nº 03.276.524/0001-06 e no Cadastro Nacional

de Estabelecimentos de Saúde (CNES) sob o nº 0009717, com sede à rua Eduardo Santos

Pereira, n° 88, Centro, em Campo Grande/MS, CEP 79002-251, neste ato representada por

sua Presidente, Dra. Alir Terra Lima, brasileira, divorciada, advogada, inscrita na OAB/MS

sob o nº 3046, portadora do CPF nº 357.217.311-68, e por seu Diretor de Finanças Adjunto,

Dr. Paulo Guilherme Guttierrez Mariosa, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/MS

sob o nº 18.382, CPF nº 023.183.721-60, RG nº 1619890 SEJUSP MS, tendo como Gestora

do Contrato, a Gerente de Qualidade e Segurança, Rebeca Carolino Magela Ribeiro,

brasileira, enfermeira, COREN/MS 451904, portadora do RG nº 47.274.492-6 SSP/SP e do

CPF nº 028.566.491-30, e, como Fiscal do Contrato, o Diretor Financeiro, Rinaldo Hakme

Romano, brasileiro, casado, contador, portador do RG 658.019 SSP/MS e do CPF nº

554.307.591-04, todos com endereço comercial acima descrito.

CONTRATADA: PX2B SOLUCOES DE INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 45.935.630/0001-96, com sede na Alameda Rio Negro, nº

503, Sala 2020, Alphaville Industrial, Barueri - SP, 06.454-000, representada de acordo com

seu contrato social, por seu sócio-administrador, Daniel Piola Alves, brasileiro, casado,

empresário, portador da carteira de identidade de nº 283050263, expedida pelo SSP/MS, e

inscrito no CPF/MF sob o nº 286.445.678-88, com endereço profissional acima descrito.

As partes acima resolvem celebrar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

LICENCIAMENTO DE USO E SUPORTE TÉCNICO DE SOFTWARE, que se regerá pelas

cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
ORIGEM DO PRESENTE ADITIVO

1.1. Em 28 de outubro de 2024, as partes firmaram contrato tendo por objeto o

licenciamento de uso e o suporte técnico de 30 (trinta) assinaturas do software “Monday.com”

fornecidos pela CONTRATADA, disponibilizando de forma online à CONTRATANTE, na

D4Sign f37e7ba3-b897-4e3f-97fb-249d096cf726 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

2

modalidade SaaS, destinado ao fornecimento de uma solução integrada para a gestão de

projetos e tarefas, acessível via web e aplicativos móveis, permitindo a colaboração e

comunicação em tempo real entre os membros da equipe, facilitando a troca de informações,

atualizações de status e o acompanhamento do progresso das atividades, prevendo a

personalização de dashboards, formulários e templates, cuja vigência contratual foi prevista

em 12 (doze) meses.

1.2.  Nesta data, vencido o contrato, as partes resolvem, na melhor forma de direito,

celebrar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato original para prorrogar sua vigência,

conforme as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA SEGUNDA
DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA E DO PREÇO

2.1.   Constitui objeto deste Primeiro Termo Aditivo a prorrogação da vigência do

contrato originário firmado entre as partes, pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da data

de sua assinatura, encerrando-se em igual dia e mês do ano subsequente.

2.2.  Pela prorrogação do contrato originário firmado entre as partes, a

CONTRATANTE pagará para à CONTRATADA o montante de R$ 66.600.00 (sessenta e seis

mil e seiscentos reais), em pagamento único, correspondente à aquisição de 30 (trinta)

licenças anuais do software objeto deste contrato, na modalidade profissional, ao valor unitário

anual de R$ 2.220,00 (dois mil duzentos e vinte reais) cada.

CLÁUSULA TERCEIRA
RATIFICAÇÃO

3.1.  Todas as cláusulas e condições do contrato original que não foram alteradas

por meio deste instrumento são ratificadas pelas partes, permanecendo em vigor durante toda

a vigência deste aditivo.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente

Primeiro Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das 02 (duas)

testemunhas abaixo.

Campo Grande, MS, ______ de ___________ de ________.

D4Sign f37e7ba3-b897-4e3f-97fb-249d096cf726 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

3

Pela CONTRATANTE

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE SANTA CASA DE CAMPO GRANDE

__________________________________
Dra. Alir Terra Lima

Presidente

__________________________________
Dr. Paulo Guilherme Guttierrez Mariosa

Diretor de Finanças Adjunto

__________________________________
Rebeca Carolino Magela Ribeiro

Gestora do Contrato

__________________________________
Rinaldo Hakme Romano

Fiscal do Contrato

Pela CONTRATADA

PX2B SOLUCOES DE INFORMATICA LTDA

__________________________________________
Daniel Piola Alves
Sócio-Administrador

TESTEMUNHAS:

1. _____________________________    2. _____________________________

Nome:                                                                   Nome:

CPF:                                                                     CPF:

Obs: Estas assinaturas fazem parte do Primeiro Termo Aditivo ao contrato licenciamento de uso e suporte técnico de software

firmado entre a Associação Beneficente Santa Casa de Campo Grande e PX2B Solucoes de Informatica LTDA.

D4Sign f37e7ba3-b897-4e3f-97fb-249d096cf726 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de October de 2025, 17:20:34

1º TERMO ADITIVO MONDAY VALIDADO pdf
Código do documento f37e7ba3-b897-4e3f-97fb-249d096cf726

Assinaturas
Rebeca Carolino Magela Ribeiro
rebeca.ribeiro@santacasacg.org.br
Assinou
RINALDO HAKME ROMANO
rinaldo.romano@santacasacg.org.br
Assinou
Paulo Guilherme Guttierrez Marioza
paulo.mariosa@santacasacg.org.br
Assinou
Alir Terra Lima
alir.lima@santacasacg.org.br
Assinou
Daniel Piola Alves
Daniel.piola@px2b.com
Assinou
Ana Beatriz Carneiro Ferrari Barbosa
nucleo.seguranca@santacasacg.org.br
Assinou

Eventos do documento

30 Oct 2025, 15:28:57
Documento f37e7ba3-b897-4e3f-97fb-249d096cf726 criado por CENTRAL DE DOCUMENTOS ABCG (f9bc67b4-
ebc0-4cbd-902b-4f318213f4bf). Email:central.documentos@santacasacg.org.br. - DATE_ATOM:
2025-10-30T15:28:57-03:00

30 Oct 2025, 15:31:54
Assinaturas iniciadas por CENTRAL DE DOCUMENTOS ABCG (f9bc67b4-ebc0-4cbd-902b-4f318213f4bf). Email:
central.documentos@santacasacg.org.br. - DATE_ATOM: 2025-10-30T15:31:54-03:00

30 Oct 2025, 15:32:51
DANIEL PIOLA ALVES Assinou (971e6465-334b-49c6-a470-87bafb5cea06) - Email: daniel.piola@px2b.com - IP:
186.204.84.160 (bacc54a0.virtua.com.br porta: 64752) - Geolocalização: -23.6126208 -46.6223104 - Documento
de identificação informado: 286.445.678-88 - DATE_ATOM: 2025-10-30T15:32:51-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-23.6126208 -46.6223104

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 30 de October de 2025, 17:20:34

30 Oct 2025, 15:51:53
PAULO GUILHERME GUTTIERREZ MARIOZA Assinou (5a1b390e-e117-4e64-b84d-91edcf92c13f) - Email:
paulo.mariosa@santacasacg.org.br - IP: 177.105.240.148 (177.105.240.148 porta: 9828) - Geolocalização:
-20.453417257118456 -54.6170492643486 - Documento de identificação informado: 023.183.721-60 - Assinado
com EMBED - Token validado por email - DATE_ATOM: 2025-10-30T15:51:53-03:00

30 Oct 2025, 16:05:59
RINALDO HAKME ROMANO Assinou (46ee794b-e48f-4635-b061-efb3fc70aca3) - Email:
rinaldo.romano@santacasacg.org.br - IP: 177.79.21.4 (ip-177-79-21-4.user.vivozap.com.br porta: 26186) -
Geolocalização: -20.472256169909368 -54.60355431349435 - Documento de identificação informado:
554.307.591-04 - DATE_ATOM: 2025-10-30T16:05:59-03:00

30 Oct 2025, 16:12:21
CENTRAL DE DOCUMENTOS ABCG (f9bc67b4-ebc0-4cbd-902b-4f318213f4bf). Email:
central.documentos@santacasacg.org.br. ADICIONOU o signatário nucleo.seguranca@santacasacg.org.br -
DATE_ATOM: 2025-10-30T16:12:21-03:00

30 Oct 2025, 16:39:51
REBECA CAROLINO MAGELA RIBEIRO Assinou - Email: rebeca.ribeiro@santacasacg.org.br - IP: 177.105.240.148
(177.105.240.148 porta: 2532) - Geolocalização: -20.4570624 -54.624256 - Documento de identificação informado:
028.566.491-30 - Assinado com EMBED - Token validado por email - DATE_ATOM: 2025-10-30T16:39:51-03:00

30 Oct 2025, 17:13:21
ANA BEATRIZ CARNEIRO FERRARI BARBOSA Assinou - Email: nucleo.seguranca@santacasacg.org.br - IP:
200.173.214.104 (200.173.214.104 porta: 12616) - Geolocalização: -20.454102246692965 -54.617106376462836
- Documento de identificação informado: 022.951.891-52 - Assinado com EMBED - Token validado por email -
DATE_ATOM: 2025-10-30T17:13:21-03:00

30 Oct 2025, 17:19:04
ALIR TERRA LIMA Assinou (854b260f-29b9-4fff-a08f-86c781c63daa) - Email: alir.lima@santacasacg.org.br - IP:
177.105.240.146 (177.105.240.146 porta: 23628) - Documento de identificação informado: 357.217.311-68 -
DATE_ATOM: 2025-10-30T17:19:04-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9cd4e91d3905e2db348028ff77f5f15e834e5e535ce97d124c97005cb0bd73b9
(SHA512):e172f78b0d70e6ba7fc2d69300d70270d143b30f561ca6be87d183bf75191444d79b134af5c432529d36b141c308f23520f9c5017d5fca606280136a43ac0c11

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-20.453417257118456 -54.6170492643486
https://www.google.com.br/maps/search/-20.453417257118456 -54.6170492643486
https://www.google.com.br/maps/search/-20.472256169909368 -54.60355431349435
https://www.google.com.br/maps/search/-20.4570624 -54.624256
https://www.google.com.br/maps/search/-20.454102246692965 -54.617106376462836

		2025-10-30T17:20:51-0300